30. Magistris, qui ciuilibus munerum vacatione habent, item grammaticis, & oratoribus, & medicis, & philosophis, ne hospitium recipere, & principibus fuisse immunitatem indulgent, Diuus Vespasianus & Diuus Hadrianus rescripterunt.

DE VACATIONE, ET EXCUSATIONE MUNERUM.

DE VACATIONE. DE VACATIONE MUNERUM, TIT. III. Vlpianus libro 2. Opiniorum.

OMNIS excusatio sua requiritur, sed si praecedentibus aliis quod sine iudice creatur, aut patris sine temporis praesentibus, prout cuique libuit, permissum fuerit se excusare, non erunt, qui munera necessaria in rebus publicis obtinent, quare & qui liberorum incoluntium iure a muneribus ciuilibus sibi indicant excusationem appellacione interponere debent, & qui tempore praesentibus in ordinem cuiusmodi appellacionem peragendo non seruauerint, merito praescriptione repelluntur.

1. Qui excusatione aliqua vultur, quouscumque creati fuerint, etiam ante absinti sunt, necesse habent appellare sed si per calumniam, & capitis idem aduersarius vexandi gratia eius, quem se perpetua vacatione subnixum, id facere probatur, et si sumptus litis exemplo, decetiorum principum praesentibus iubeatur ei, quem sine causa sepius inquietabit.

2. Qui in fraudem ordinis in honoribus gerendis, cum inter eos ad primos honores creati possint, qui in ciuitate munerabantur, euadendorum maiorum onerum gratia ad colonos praediorum se transferunt, ut minoribus substantur, hanc excusationem sibi non parauerunt.

3. Quamuis sexagintaquinque annorum aliquis sit, & tres liberos incolentes habeat, muneribus tamen ciuilibus propter has causas non liberatur.

2. *Idem libro 3. Opiniorum.*

ESTIMANDUM aetatis annum agentem, ad muneris sitoniz vocari non potest, sed si nihil proprium in patria seruauerit, de muneribus quoque annis viginti quinque ad muneris sui honores, etiam diuisa aetas seruanda est.

1. Unus, & liberorum unum, aut septuaginta annorum m-

ab honoribus aut muneribus his coherentibus excusationem non praestat: sed a muneribus tantum ciuilibus. 2. Apoptui filij in numerum non proficiunt eorum liberorum, qui exulare parentes solent. 3. Qui ad munera vocantur, viuorum se liberorum numerum habere tempore, quo propter eos excusari desiderant, probare debent, numerus enim liberorum postea impletus, susceptis antea muneribus non liberat. 4. Quae patrimoniorum onera sunt, numero liberorum non excusantur.

5. Incolumes liberi, etiam si in potestate patri suo deserint esse, excusationem a muneribus ciuilibus praestant. 6. Minus audiens in munitatem ciuilibus munitum non habet.

7. Quem ita sentio, & corporis in vecillitate vixi, praesens animaduertit, ut muneris perferendae pecuniae non sufficiat: demittat, & alium constituat. Corporis & vilitas eorum munitum excusationem praestat, quae tantum corpore implenda sunt, ceterum quae consilio prudentis viri, vel patrimonio sufficientis in homines obiri possunt, nisi certis, & receptis probabilibus causis non remittuntur.

8. Qui pueros primas literas docent, in munitatem a ciuilibus muneribus non habent, sed, ne cui eorum id, quod si praesens sit, indicatur ad praesens religionem pertinet, siue in ciuitatibus, siue in vicis primas literas magistri doceant.

3. *Paulus libro 3. Regularum.*

Hi, qui naues marinas fabricauerunt, & ad annum populi Romani praesentibus non minores quinquaginta milium modiorum, aut plures singulas non minores decem milium modiorum, donec hae naues nauigant, aut aliae in eorum locum, muneris publici vacatio praestatur ubi nauem. Senatores autem hanc vacationem habere non possunt: quod nec habere illis nauem ex lege Iulia repetundarum licet.

4. *Neratius libro 1. Membranarum.*

Tempus vacationis, quod datur eis, qui reipublicae causa aferunt, non ex eo die numerandum est, quo quis abesse desinit, sed cum quodam laxamento iunctis, neque enim minus abesse reipublicae causa intellegendus est, qui ad id negotium, vel ab eo reuertitur, si quis tamen plus iusto temporis, aut itinere, aut in alio loco commoratus consumperit ita est interpretanda erit, ut ex eo tempore vacationis dies incipiat ei cedere, quo iter ex commodo peragere potuisset.

5. *Maer libro 2. de officio praesidis.*

Decurionum, quamuis hic quoque honor est, ad alium honorem nullam vacationem tribuendam Vlpianus respondit.

6. *Papinianus libro 2. Quaestionum.*

Hi, qui muneris publici vacationem habent, ad ea, quae extra ordinem imperantur, compelli non solent.

7. *Idem libro 36. Quaestionum.*

Muneribus, quae non patrimonij indicuntur, veterani post optimi nostri Severi Augusti litteras perpetuo excusantur.

8. *Idem libro 1. Responsorum.*

In honoribus delatis, neque maior annuum septuaginta, neque pater numero quinque liberorum excusatur, sed in Asia sacerdotium prouinciae suscipere non cogitur numero liberorum quinque subnixi, quod optimus maximusque princeps uoster Severus Augustus decreuit, ac postea in ceteris prouinciis seruandum esse constituit.

9. Non alios sibi vestigalium redemptores a muneribus ciuilibus, ac ueluti excusari placuit, quam eos, qui praesentibus negotium exercent.

2. Vacacionum privilegia non veteribus liberis veteranois sunt.

3. Qui muneris publici vacationem habet, per magistratus ex improviso collationes indultas recte recusat, eas vero, quae de lege sunt, recusare non

DE IVRE IMMUNITATIS, TIT. VI.

Ulpianus libro 3. Opinionum. Qui ob hoc tantum in nauibus sit, ut in his ad inuicem a muneribus civilibus habeat.

1. Personis datæ immunitate, hereditibus non relinquatur.

2. Sed & generi posterisque datæ custoditurque, ad eos, qui ex feminis nati sunt, non pertinent.

3. Idem libro 4. de officio proconsulis. Si qui cetera cõditione muneribus vel honoribus se adstrinxerunt, cum aliâ compelli non possent inuiti suscipere istum honorem: si eis seruanda est, cõdicioque, qua se ad munera siue honores applicare passi sunt.

4. Impuberes, quamuis necessitas penurie hominum cogat, ad honores non esse admittendos refert pro ad Benidium Rufum legatum Ciliciz declaratur.

5. Idem libro 3. Maiores septuaginta annis à tutela & muneribus personalibus vacant, sed qui ingressus est septuagesimum annum, non dum egressus, hac vacatione non utitur: quia non videtur maior esse septuaginta annis, qui annum agit septuagesimam.

6. Modestinus libro 6. Regularum. Immunitates generaliter tribuitur, eo iure, ut ad posterum transmittentur, in perpetuum succedentibus durant.

7. Callistratus libro 1. de Cognitionibus. Semper in ciuitate nostra senectus venerabilis fuit, namque maiores nostri pax eundem honorem senibus, quem magistratibus tribuebant. Circa munera quoque municipalia subeunda idem honorem senectuti tribuitur. Sed cum, qui in senectute locuples factus est, & ante nullo publico munere functus est, dici potest, non eximi ab hoc onere priuilegio ætatis: maxime si non tam corporis habeat vexationem, quam pecuniæ erogationem iudici muneris administratio: & ex ea sit ciuitate, in qua non facile sufficientes viri publicis muneribus inueniantur.

8. Legem quoque respiciat cuiusque loci oportet, an cum aliquis immunitates nominatim completeretur, etiam de numero annorum in ea commemoratur. Idque etiam colligi potest ex litteris Diui Pij, quas emisit ad Ennium Proculum proconsulem prouinciz Africz.

9. Demonstratur varie, nec absesse, numerum liberorum ad excusationem municipalium munerum prodesse, ex rescriptis Diui Eluij Pertinacis, namque Siluio Candido in hæc verba rescripsit: Εἰ κὶ μὴ πασῶν λειτουργιῶν ἀφίησιν τοὺς πατέρας οὐ τῶν τεχνῶν ἀριθμῶς ἀλλ' ἔν ἐ πρὸς ἑκάστην ἀφ' ἑαυτῶν πέντε ἀεὶ ἕξ ἢ ἑπτὰ ἢ ὀκτώ, οὐκ ἔστιν ἀλογον, ὡς ἐ σὺ χερσὶ σὺ χερσὶ ζεῖν τὴν ἀποδοτῶν ἡ ἀείδων τῶν λειτουργῶν, id est, Bis non ab omnibus muneribus dimittit patrum numerus: tantum quia sed etiam priores habere et per libellum notificasti non est in rationabile, et concedamus si libellum eduxerit et tempus illi munera.

10. Negotiatores, qui annonam vrbs adiuant, ite nauicularij, qui annonæ vrbs seruiunt immunitatem a muneribus publicis consequuntur, quamdiu in eiusmodi actu sunt, nam remuneranda pericula eorum, quin etiam & horrenda præmissis, merito placuit: ut qui peregre muneribus, & quidem publicis, cum periculo & labore fungentur, a domesticis vexationibus & sumptibus liberentur, cum non sit aliquid dicere, etiam hoc reipublicæ causa, dum annonæ vrbs seruiunt, abesse. 4. Immunitati, quæ nauicularijs præstatur, certa forma data est, quam immunitatem

debet. 4. Philosophis, qui se frequentes atque utiles per eandem studiorum sciam contentantibus præbent tutelam, item munera sordida et temporalia remitti placuit: non ea, quæ sumptibus expediuntur, etiam vere philosophantes pecuniam cõtenuunt, cuius retinendæ cupidine sciam adseruationem detegunt.

5. Qui maximos principes appellauit, & causam propriam aditus Romam profectus est; quoad cognitio finem accipiat, ab honoribus & ciuilibus muneribus apud suos excusatur.

6. Paulus libro 1. Responsorum. Os, qui Romæ profertur, proinde in patria sua excusari muneribus oportet, ac si in patria sua profertur.

7. Paulus respondit, priuilegium frumentariis negotiatoribus concessum, etiam ad honores excusandos pertinere.

8. Idem libro 1. Sententiarum. Ab his oneribus, quæ possessionibus vel patrimonio indicuntur, nulla priuilegia præstant vacationem.

9. Corpus mensurarem frumenti iuxta annonam vrbs habent vacationem, in prouinciis non idem. 2. Angariorum præstatio, & recipiendi hospitij necessitas, & militi & liberalium artium professoribus inter cetera remissa sunt.

3. Auctis post appellationem medio tempore facultatibus, paupertatis optentu non excusantur.

4. Defensores reipublicæ ab honoribus & muneribus eodem tempore vacant.

5. Hermogenianus libro 1. Iuris Epitomarum. Sunt munera, quæ rei propriæ coherant, de quibus neque liberi, neque ætas, nec merita militiæ, nec ullum aliud priuilegium iure tribuit excusationem, ut sit prædiorum collatio, viæ sternendæ, angariorumve exhibitio, hospitij suscipiendi munus (nam nec huius quicquam excusationem præter eos, quibus principali beneficio concessum est, habet) est: quæ sunt præterea alia huiusmodi.

6. Paulus libro 1. Sententiarum. Legato, qui publicum negotium tuus sit, intra tempora vacationis præstituta rursus eiusdem negotij defenso mandari non potest.

7. Comitibus præsidium, & proconsulum, procuratorumque Cæsaris, a muneribus, vel honoribus, & tutelis vacant.

8. Papianus libro 23. ad Edictum. Praetor eos, quoscumque intellegit operam dare non posse ad iudicandum, pollicetur se excusaturum: forte quod in perpetuum quis operam dare non potest, quod in eam valeudinem incidit, ut certum sit, cum ciuilia officia subire non posse: aut si alio morbo laboret, ut suis rebus superesse non possit: vel si quid sacerdotium nandi sint, ut discedere ab eo sine religione non possint, nam & hi in perpetuum excusantur.

9. Duo genera tribuendæ muneris publici vacationis sunt: vnum pleniùs, cum & militiæ datur aliquid exiguius, cum nudam muneris vacationem acceperint.

10. Qui autem non habet excusationem, etiam inuitus iudicare cogitur.

11. Si post causam actam ceperit se excusare iudex: si quidem priuilegio, quod habuit ante, quam susciperet iudicium, vel se excusare: nec audiendus est, semel enim agnoscendo iudicium, renuntiat excusationi, quod si postea iusta causa incidit, ut iudex vel ad tempus excusetur: non debet in aliu iudicium transferri, si cum captioe id futurum est alterutris, tolerabilius denique est interdum iudicem, qui semel cognouerit, tantisper expectare, quam iudici nouo rena rursus iudicandam committere.

12. Modestinus libro 7. Regularum. Ad excusationem munerum defunctus filius non proficit, præterquam in bello amissus.

13. Eodem tempore idem duas curas operis non administrat.

nitatem ipsi duntaxat habent: non etiam liberis, aut libertis eorum præstatur, idque principalibus constitutionibus declaratur. 5. Diuus Hadrianus rescriptis, immunitatem omnium maritimarum duntaxat habere, qui annonæ vrbs seruiunt. 6. Licet in corpore nauiculariorum quis sit, nauem tamen vel naues non habeat, nec omnia ei congruant, quæ priuilegiis constitutionibus cautæ sunt: non potest priuilegio nauicularijs indulgi. 7. Idque & Diuus frater rescriptis, ut in hæc verba: Ησως ἂν ἄλλοι τινες ἐπιπροσώπων τῶν ναυκλήρων ἢ τῶν σιτῶν ἢ λαοῦ ἐπιπροσώπων ἐπὶ τῶν ναυκλήρων ἢ ἐπὶ τῶν σιτῶν τῶν ναυκλήρων ἢ τῶν σιτῶν ἀφίησιν τοὺς πατέρας οὐ τῶν τεχνῶν ἀριθμῶς ἀλλ' ἔν ἐ πρὸς ἑκάστην ἀφ' ἑαυτῶν πέντε ἀεὶ ἕξ ἢ ἑπτὰ ἢ ὀκτώ, οὐκ ἔστιν ἀλογον, ὡς ἐ σὺ χερσὶ σὺ χερσὶ ζεῖν τὴν ἀποδοτῶν ἡ ἀείδων τῶν λειτουργῶν, id est, Bis non ab omnibus muneribus dimittit patrum numerus: tantum quia sed etiam priores habere et per libellum notificasti non est in rationabile, et concedamus si libellum eduxerit et tempus illi munera.

prio, valeudinarij, medici, capsarij, & artifices, & qui fossam faciunt, veterinarij, architectus, gubernatores, naupegi, Vallistrarij, specularij, fabri, sagitarij, ararij, buccularum structores, carpentarij, scandularij, gladiatores, aquilices, tubarij, cornuarij, arcuarij, plumbarij, ferrarij, lapidarij, & hi, qui calcem cõtinent, & qui siluam insidunt, qui carbonem cõtinent, ac torrent, in eodem numero haberi solent tant, veteratores, victimarij, & optio fabricæ, & qui agris præsto sunt, librarij quoque, qui docere possint, & horreorum librarij, & librarij depositorum, & librarij caducorum, & adiutores corniculariorum, & stratores, & pollionæ, & custodes armorum, & præco, & bōcinatores. hi igitur omnes inter immunes habentur.

DE LEGATIONIBVS, TIT. VII.

Ulpianus libro 2. ad Massilianum Sabinum.

Legatus municipalis, si deseruerit legationem, postea adiciatur extrahendaria, motus ordine, vel plerumque solet.

2. Idem libro 2. Opinionum. Legatus contra rem publicam, cuius legatus est, per alium à principe quid postulare potest.

3. Vtrum quis deseruerit legationem, an ex necessaria causa moram passus sit, ordini patrie siue probare debet. 2. Cessatio, vniùs legati ei, qui munus, ut oportet, obit, non nocet. 3. His, qui non gratuitam legationem susceperunt, legatium ex forma restituitur.

4. Africanus libro 1. Quæstionum. Vm queritur, an in eum, qui in legatione sit, & cõditio dari debeant non tam interdictis, ubi quis aut crediderit, aut dari stipulatus sit, quam illud, an id actum sit, ut legationis tempore soluatur.

5. Marcianus libro 12. Institutionum. Sciendum est, debitorem reipublicæ legationis fungi non posse, & ita Diuus Pius Claudio Saturnino & Faustino rescripsit: 1. Sed & eos, quibus ius postulandi non est, legatione fungi non posse: & ideo harenam missum, non iure legatum esse missum Diui Seuerus & Antoninus rescripserunt.

2. Debitores autem fisci non prohibentur legatione fungi. 3. Si accusatio alicuius publice instituta sit: non est compellendus accusator ad eum legationem suscipere, qui se amicum vel domesticum dicit eius, qui accusatur, & ita Diui fratres Emilio Ruso rescripserunt. 4. Legati vicarios dare non alios possunt, nisi filios suos.

5. Ordine vnusquisque munere legationis fungi cogitur, & non aliâs compellendus est munere legationis fungi, quam si, priores qui in curiam lecti sunt, fundi sint. Sed si legatio de primoribus vitiis desideret personas; & qui ordine vocantur, inferiores sint: non esse obseruandum ordinem Diui Hadrianus ad Clazomenios rescripsit. 6. Præcipitur autem edicto Diui Vespasiani omnibus ciuitatibus, ne plures quàm ternos legatos mittant.

7. Scævola libro 1. Regularum. Legato tempus prodesset, ex quo legatus creatus est, non ex quo Romam venit. 1. Sed si non constet, legatus sit, an non: Romæ prætor de hoc cognoscit.

8. Ulpianus libro 5. de officio proconsulis. Illio propter patrem legationis vacatio ne concedatur, Imperator noster cum patre Claudio Calpurnio rescripsit in hæc verba: Quod desideras, ut propter legationem patris tui à legatione tu vaces, in interuallicis honorum, qui sumptum habent, rectè obseruatur, in impendiis legationum, quæ solo ministerio obeuntur, diuersa causa est.

6. Tarrhentus Paternus libro 1. Militarium. Vbiusdam aliquam vacationem munerum priorum condicio tribuit: ut sunt mensores, o-

DE OPERIBVS PUBLICIS, TIT. X.

Ulpianus libro 2. Opinonum. Vtator operum creatus, praescriptione motus ab executione perferenda; sicuti cessationis nomine, in qua quo ad viuit moratus est, heredes suos obligat...

2. Idem libro 3. Opinonum. Quia liberalitate, non necessitate debiti reditus quos interim ad opera finienda concessit, munificetia suae fructu de inscriptione nominis suis operibus, si qua fuerit, capere per inuidiam non prohibetur...

3. Macer libro 2. de officio praefidis. Opus nouum priuato etiam sine principis auctoritate facere licet: praeterquam si ad emulationem alterius ciuitatis pertinet, vel materiam seditionis praebet, vel circum theatrum vel amphitheatrum sit...

4. Modestinus libro 11. Pandectarum. Nec praefidis quidem nomen licebit superscribere.

5. Ulpianus libro singulari de officio curatoris reipublicae.

SI legatum vel fideicommissum fuerit ad opus relictum vlturae, quae, & quando incipiant deberi, rescripto Diui Pij ita continetur: Si quidem dies non sit ab his, qui statuas vel imagines ponendas legauerunt, praesentibus, a praefide prouincia tempus statuentum est...

6. Modestinus libro 11. Pandectarum. De operibus, quae in muris, vel portis, vel rebus publicis sunt, aut si muri extruantur; Diuus Marcus rescriptis, praesidem adiutum consulere principem debere.

7. Callistratus libro 2. de Cognitionibus. Pecuniam, quae in opera noua legata est, potius tutelam eorum operum, quae sunt, conuertentem, quam ad inchodandum opus erogandam; Diuus Pius rescriptis: scilicet si factus operum ciuitas habet, & non facile ad reficiendum ea pecunia inueniatur...

bendo manentibus priorum titulis qui ea opera fecissent id fieri debere senatus censuit. quod si priuati in opera, quae publica pecunia sunt, aliquam de suo adiecerint summam: ita titulo inscriptionis vti eos debere idem mandatis cautui; quantum summam contulerint in id opus, scribae.

DE NUNDINIS, TIT. XI.

Modestinus libro 3. Regularum.

Nundinis imperatis a principe, non utendo, quae nuntius, decemij tempore vltim amittit.

2. Callistratus libro 3. de Cognitionibus. Si quis ipso cultores agrorum, vel piscatores deferre viuentia in ciuitate iusserit, ut ipsi ea distrahant: deficiuntur annonae praebitio, cum auocentur ab opere rustici qui confectis vbi deulerint, mercem, tradere eam, & ad opera sua reuerti debeant. denique summa prudentiae & auctoritatis apud Graecos Plato, cui institueret quemadmodum ciuitas bene beate habitari possit, in primis istos negotiatores necessarios duxit. sic. n. lib. 2. politicas. i. ciuiliu consuetudinis aut, si quis praeteritum a se viderit, & non vult, ut illud a se videri, & non vult, ut illud a se videri, & non vult, ut illud a se videri...

DE POLLICITATIONIBVS, TIT. XII.

Ulpianus libro singulari de officio curatoris reipublicae.

SI pollicitus quis fuerit reipublicae opus se facturum, vel pecuniam daturum: in vltura non cogentur, sed si moram coeperit facere, vlturae succedunt, ut Imperator noster cum Diuo patre suo rescriptis.

1. Non semper autem obligari eum, qui pollicitus est sciendum est. si quidem ob honorem promiserit decretum sibi, vel decretendum, vel ob aliam iustam causam: tenentur ex pollicitatione. si vero sine causa promiserit, non erit obligatus. & ita multis constitutionibus & veteribus, & nonis continetur. 2. Nec si sine causa promiserit, coepit tamen facere: obligatus est qui coepit. 3. Coepisse sit accipimus si fundamenta iecit, vel locum purgauerit. Sed & si locus illi petenti designatus est: magis est, ut coepisse videatur. Item si apparatus, sine impensa in publico posuit. 4. Sed si non ipse coepit, sed cum certam pecuniam promississet ad opus reipublicae, contemplatione pecuniae coepit opus facere: tenentur quasi coepit opere. 5. Denique cum columnas quidam promississet, Imperator noster cum Diuo patre suo ita rescriptis: Qui non ex causa pecuniam reipublicae pollicentur, liberati sunt: per se non coguntur, sed si columnas citientibus promississet, & opus ea ratione sumptibus ciuitatis, vel priuatorum inchoatum est, deserit, quod genus est, non oportet. 6. Si quis opus, quod perfectum adsignauerit deinde id fortuito casu aliquid prius sit periculum ad eum, qui fecit, non pertinet, Imperator noster rescriptis.

2. Idem libro 1. Disputationum. Si quis rem aliquam vouerit, voto obligatur, quae res personam vouerit, non rem, quae vouetur, obligat. res enim, quae vouetur, soluta quidem liberat: vota ipsa vero sacra non efficiuntur.

1. Voto autem patres sancti iaru obligantur, puberes, sui iuris. filius enim familias vel seruus sine patris dominive auctoritate voto non obligatur. 2. Si decimam quis honorum vult: decima non prius esse in bonis definit, quam fuerit separata. & si forte, qui decimam vult, de esset ante separationem: heres ipsius hereditario nomine decimae obstrictus est, voti enim obligationem ad heredem transire constat.

3. Idem libro 4. Disputationum. Pactum est duorum consensus, atque conuentio: pollicitatio vero offerentis solius promissum, & ideo illud est constitutum, ut si ob honorem pollicitatio fuerit facta, quasi debita exigatur. sed & coepit opus, licet non ob honorem promissum perficere promissor co cogatur, & est constitutum. 1. Si quis, quam ex pollicitatione tradiderat, rem municipibus, vindicare velit: repellendus est a petitione, quae summum est enim, huiusmodi voluntates in ciuitate collatas, praesententia non reuocari, sed & si deserint municipes possidere: dicendum erit, actionem eis concedendam.

4. Macer libro 3. institucionum. Ruina incendium, vel terramoto, vel aliqua ruina, quae reipublicae contingit, si quis promiserit, tenetur.

5. Ulpianus libro 1. Responsorum. Haridemo respondit. Epistula, quam muneris edendi, gratia absens quis emisit, compelli ei ad editionem non posse.

6. Idem libro 5. de officio proconsulis. Totius locum habet diminitio pollicitationi in persona heredis, quia non est pollicitatio ad ob honorem facta, ceterum, si ob honorem facta sit, xris alieni loco habetur, & in heredum persona non inuitur. 1. Si quis pecuniam ob honorem promiserit, coepitque solvere: eum debere quasi coepit opere, Imperator noster Antoninus rescriptis. 2. Non tantum pollicitus, sed etiam feminas, si quid ob honorem pollicitus sunt, debere implere, sciendum est. & ita rescripto Imperatoris nostri & Diui patris eius continetur. 3. Si cui reipublica concessit, impulerit statuarum principii ponendam, qui non promissor: non esse, ei necesse obtemperare, rescriptis Imperatoris nostri & Diui patris eius, continetur.

7. Paulus libro 1. de officio proconsulis. Ob casum, quem ciuitas passa est, si quis promiserit se quid facturum, etsi non inchoauerit, omnimodo tenetur, ut Diuus Seuerus Diuini rescriptis.

8. Idem libro 3. de officio consulis. De pollicitationibus in ciuitatem factis iudicium cognitionem esse, Diui fratres Flauto Cello in hae verba rescripterunt. Proved facta Statius Ruffinus, si opus praesentis, quod se GAVINUS extructurum promissit, quod tandem adgressus fuerat, perficiat. nam est aduersa fortuna, in triennio a praesente vobis relegatus est: tamen gratiam muneris, quod sponte obtulit, minuire non debet: cum & absens per amicum perficere opus, istud possit, quod si detestat: aedores constituti, qui legitime pro ciuitate agere possint, nomine publico adire aduersus eum iudices poterunt, qui, cum primum poterint, prius quam in exilium proficiatur, cognoscent, & si opus perfici ab eo debere constituerint, obedire eum, reipublicae ob hanc causam iubebunt, aut prohi- bebunt distrahendum, quem in territorio GAVINUS habet.

9. Modestinus libro 4. Disputationum.

EX pollicitatione, quam quis ob honorem apud rempublicam fecit, ipsum quidem omnimodo in solidum teneri. heredes vero eius, ob honorem quidem facta promissione, in solidum ob id verba, quod opus promissum coepit, est, si bona liberalitati soluendo non fuerint, extraneum heredem in quietam partem patrimonij defuncti, liberos in decimam teneri. Diuus Seuerus & Antoninus rescripterunt. sed & ipsum donatorem pauperem factum ex promissione operis coepit, quantum partem patrimonij sui debere, Diuus Pius constituit.

10. Idem libro 1. Responsorum.

Septicia certamen patris suae pollicendo sub hac conditione pollicita est, ut si fors apud eam reuocaret, & ipsa vlturas semissales ad praemia certaminis resoluat in haec verba: Φιλοπρεμῶν καὶ κατὰ τὸ ἀγαθὸν τετραστηρικῶν ἀπὸ μυριάδων τριῶν, τὸ πρῶτον ἀπὸ αὐτῆς κατὰ τὸν ἀρχαῖον γύριον, ἡ ἀσφαλιζομένη παρὰ τοῖς δεκάπρωτοις ἀξίως ἔσθ' ἢ τὸ τελευτῆμα τὸν ἐξ ἑδῶος τριῶν μυριάδων πόνον, ἀγχινοδιπυτος, ἢ πρὸς ἀξίως ἔσθ' ἢ τὸν ἀπὸ τοῦ μῦθου, ἢ παύσης δὲ τῶν ἐξ ἐμῆ ἀγχινοδιπυτων πόνων, χωρησέσθ' ἢ οὐ τὸν εἰς τὰ ἀθλα τῶν θυμολικῶν, καὶ δῶδ' ἂν ἐφ' ἐκείνῃ ἀθλησέσθ' ἢ βεβῆ ἀθλον. id est. Legit et delicti agnoscit quadrienalem ex triginta millibus, siu ipsa prius me reuocet pecuniam. Et cauent apud Decemprimos idem super pendendis a me solis viginti millium vlturas, agnoscit et praeside iuuuero vlturas, deinceps liberi ex me nasciturus. Cedent autem haec vltura in praemia thymolico, prout in quoque certamine, curia deservitabis, quareo, an possunt iniuria patri filij Septiciae, quo minus ipsi praesiderent certamini secundum verba conditionumque pollicitationis. Herennius Modestinus respondit, quocasu certaminis editio licita est, formam pollicitationi datam seruandam esse.

11. Idem libro 9. Pandectarum.

Si quis ob honorem, vel sacerdotium, pecuniam promiserit, & antequam honorem vel magistratum inchoet, decedat non oportere heredem eius conueniri in pecuniam, quam, si ob honorem vel magistratum promiserat, principalibus constitutionibus cauetur, nisi forte ab eo, vel ab ipsa reipublica, eo viuo opus fuerit inchoatum.

12. Idem libro 11. Pandectarum.

In priuatis operibus, in iudicis his, qui fecerunt, statuas alijs ponere non possumus, ut rescripto Diui Seueri continetur. 1. Cum quidam ne honoribus fungeretur, opus promissum honores subire cogendum, quam operis instructionem, Diuus Antoninus rescriptis.

13. Papius libro 1. de Constitutionibus.

Imperatores Antoninus & Verus Augusti rescripterunt, opera extruere debere eos, qui pro honore polliciti sunt, non pecunias pro his inferri cogi. 1. Item rescripterunt, condiciones donationibus adpositas, quae in rempublicam sunt, ita demum ratas esse, si utilitatis publicae interest, quod si damnose sint, obseruari non debere. & ideo non obseruandum, quod defunctus, certa summa legata, veuit vltural exerceri, esse enim tolerabilia, quae vetus consuetudo comprobata.

14. Pomponius libro 6. Epistularum & variarum lectionum.

Si quis, sui alienive honoris causa, opus facturum se in aliqua ciuitate promiserit, ad perficiendum tam ipse, quam heres (ex constitutione Diui Traiani obligatus est. Sed si quis ob honorem opus facturum se ciuitate aliqua promiserit, atque inchoauerit, & prius quam perficeret, discesserit: heres eius extraneus quidem necesse habet aut perficere id, aut partem quantum patrimonij relicti ab eo, qui ad opus factum

institerat, si ita mallet, civitati, in qua id opus fieri coepit, dare, autem, qui ex numero liberorum est, si heres existit, non quintae partis, sed decimae concedenda necessitate additur. & hinc D. Antoninus constituit.

13. *Plinianus* libro singulari de officio curatoris reipublicae. Inter liberos nepotem quoque ex filia contineri, D. Antoninus rescripsit.

DE EXTRAORDINARIIS COGNITIONIBUS, & si iudex litem suam fecisse diceretur.

TIT. XIII.

Plinianus libro 8. de omnibus tribunaliibus.

Præses provinciarum de mercedibus ius dicere solent, sed præceptoribus tantum studiorum liberalium. Liberalia autem studia accepimus, quæ Græci & Ægyptiæ appellant, rhetores continentur, grammatici, geometræ. 1. Medico quoque eadem causa est, quæ professorum, nisi quod iustior, cum hi salutem hominum, illi studiorum curam agant. & ideo his quoque extra ordinem ius dici debet.

2. Sed & oblectamentum audiunt, quæ utique medicinam exhibere videntur. 3. Medicos fortassis quis accipiet etiam eos, qui alicuius partis corporis, vel certi doloris sanitatem pollicentur. ut puta si auricularius, si fistula, vel dentium, non tamen si incantavit, si inprecatus est, si (ut vulgari verbo imposterum utitur) si exorcizavit, non sunt ista medicinae genera, tamen si sunt, qui hos sibi profuisse cum prædicatione adfirmant. 4. An & philosophi professorum numerum sint, & non putem. non quia non religiosa res: sed quia hoc primum proficere eos oportet, mercenariam operam spernere.

5. Proinde ne iuris quidem civilis professoribus ius dicent, est quidem res sanctissima, iuris sapientia, sed prædicationis, dum in iudicio honor petitur, qui in ingressu sacramenti esseri debuit, quædam enim tamen honestè accipiuntur, inhonestè tamen petuntur.

6. Ludi quoque litterarum magistris, licet non sint professores, tamen ut patrum est, ut his quoque ius dicatur, tantum & librariis, & notariis, & calculato-ribus, siue tabulariis. 7. Sed ceterarum artium opificibus siue artificibus, quæ sunt extra litteras vel notas positæ, nequaquam extra ordinem ius dicere præses debet. 8. Sed & si comites salarii petant, idem ius est, quod in professoribus placet.

9. Sed adversus ipsos omnes cognoscere præses debet: quia ut adversus advocatos adguntur, D. Antoninus rescripsit. 10. In honorariis advocatorum ita veritari iudex debet: ut pro modo litis, præque advocati facultas, & fori consuetudine, & iudicij, in quo erat acturus, æstimationem adhibeat: dummodo licitum honorarium quantitas nō egrediatur. ita enim rescripto Imperatoris nostri, & patris eius continetur: verba rescripti ita se habent: Si Iulius Maternus, quem patronum causæ tuæ esse voluisti, fidem susceptam exhibere paratus est: eam dumtaxat pecuniam, quæ modum legitimum egressa est, repetere debes. 11. Advocatos accipere debemus omnes omnino, qui causis agendis quoque studio operantur, nō tamen qui pro tractatu nō adfuturi causis accipere quid solent, advocatorum numero erunt. 12. Si cui cautum est honorarium, vel si quis de lite pactus est, videamus, an petere possit. & quid sit de pactis ita est rescriptum ab Imperatore nostro, & D. Antonino patre eius: Litis causa malo more pecuniam tibi promissam ipse quoque profiteris, sed hoc ita ius est, si suspensa lite locutionem futuri emolumentum cauto pollicetur si verò post causam ad am cautam est honoraria sum-

ma, peti poterit usque ad probabilem quantitatem eius nomine patris cautum sit, sic tamen, ut computetur id, quod datum est, cum eo, quod debetur, ne utrumque compositum licitam quantitate excedat. Licita autem quantitas intelligitur pro singulis causis usque ad centum aureos. 13. D. Antoninus Severus ab heredibus advocati mortuo eo prohibuit mercedem repeti: quia per ipsum non iterari quod minus causam ageret. 14. Ad iustitiam quoque officium præsidis vel prætoris devenit, namque que nutrices ob alimentam infantium apud præsidem, quod sibi debetur, petunt. Sed nutricia quoque producimus, quo ad infantem verberibus aluntur: ceterum post hæc ceteras partes prætoris vel præsidis. 15. Hæc omnia si apud præsidem petantur: videamus, an de mutuis petitionibus possunt præsidem cognoscere, & petem debere admitti. 16. *Idem* libro 1. Opiniorum.

De usu aquæ, de riuus novis incultis institutis, item de equis alienis à sciente possessis, feruntque earum, & de danno dato per inimicos in prædium suum viutores homines eos, qui in plurimum prædium debuerunt, si modo id non ex auctoritate eius, qui subere potuit, statum est: præsidem provinciarum doceri oportere, responsum erit: ut hi secus ad rem æquitate, & iurisdictionis ordinem, convenientem formam rei det. 17. *Idem* libro 5. Opiniorum.

Si medicus, cui curandus tuos oculos, qui eis laborabat, commiserat, periculum amittendorum eorum per adversa medicamenta inferendo, compulsi, ut ei possessione ius contra fidem bonam æger venderet: iniuste factum præses provinciarum coercet, rēque restitui iubet.

4. *Paulus* libro 4. ad Plautium. D. Antoninus Pius rescripsit, iuris studiosos qui salaria petebant, hæc exigere posse.

5. *Callistrus* libro 7. de Cognitionibus.

Cognitionum numerus cum ex variis causis descendat, in genera dividi facili non potest, nisi summam dividatur, numerus ergo cognitionum in quatuor ferè genera dividi potest: aut enim de honoribus siue muneribus gerendis agitur, aut de re pecuniaria disceptatur, aut de existimatione alicuius cognoscitur, aut de capitali crimine queritur. 1. Existimatio est dignitatis iuris status, legibus ac moribus comprobatus: qui ex delicto, nostro auctoritate legum aut minuitur, aut confirmatur. 2. Minuitur existimatio, quotiens, manente libertate, circa statum dignitatis poena plebeia: sicut cum re legatur quis, vel cum ordine movetur, vel cum prohibetur honoribus publicis fungi, vel cum plebeius iustibus cadit, vel in opus publicum datur, vel cum in eam causam quis incidit, quæ edito perpetuo infamiae causa enumeratur. 3. Consumitur verò, quotiens magna capitis minutio intervenit, id est, cum libertas adimitur: veluti cum aqua & igni interdicitur, quæ in persona deportatorum venit, vel cum plebeius in opus metalli, vel in metallum datur, nihil enim refert, nec diversa poena est operis, & metalli, nisi quod refugæ operis non morte, sed poena metalli subiciuntur.

6. *Gaius* libro 3. rerum cottidianarum siue aur eorum.

Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur. sed quia neque ex contractu obligatus est: & utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam: ideo videtur quasi ex maleficio teneri in factum actione, & in quantum de ea re æquum regioni iudicantis vitium fuerit, poenam sustinebit.

DE PROXENETICIS, TIT. XIII.

Plinianus libro 42. ad Sabianum.

Pro.

Proxenetica iure licito petuntur. *Idem* libro 31. ad Edictum.

Si proxeneta intervenit faciendi nominis, vt multi solent: videamus, an possit quasi mandator teneri, & non puto teneri: quia hic monstrat magis nomen, quam mandat, tamen si laudem nomen. Idem dico, & si aliquid philanthropi nomine acciperit, nec ex locato conducto erit actio. Plane si dolo & calliditate creditorem circumvenierit, de dolo actione tenetur.

3. *Idem* libro 8. de omnibus tribunaliibus.

De proxenetico, quod & fordium, solent præsidem cognoscere: sic tamen, vt & in his modis esse debeat & quantitas, & negotium, in quo operum esse debeat, & ministerium quale quale ista defuncti sunt, & ministerium quale quale accommodaverit. Facili quod Græci & Ægyptiæ (id est, interpretatum in se interpretis honorarium) appellatur, peti apud eos poterit, si quis forte conditionis, vel amicitiae, vel adfuerit, vel cuius alterius huiusmodi proxeneta fuit. Sunt enim huiusmodi hominum vt tam in magna civitate officina. Est enim proxeneta vt modus, qui emptoribus, venditionibus, commerciis, contractibus licitis vitales nō adeo improbabili more se exhibet.

DE CENSIBVS.

TIT. XV.

Plinianus libro 1. de Censibus.

Sciendum est, esse quasdam colonias iuris Italici: est in Syria Phœnicæ splendidissima Tyriorum colonia, unde mihi origo est, nobilissima regionibus, serie seculorum antiquissima, armipotens fœderis, quod cum Romanis percussit, tenacissima. hinc enim D. Antoninus Severus & Imperator noster ob egregiam in rempublicam, Imperiumque Romanum insignem fidem, ius Italicum dedit. 1. Sed & Berythensis colonia in eadem provincia Augusti beneficiis gratiosa, & vt D. Antoninus Severus in quadam oratione ait) Augustana colonia, quæ ius Italicum habet.

2. Est & Helipolitana, quæ à Diuo Severo per bellis civilis occasionem Italice colonie rempublicam accepit. 3. Est & Laodicea colonia in Syria Cæle, cui D. Antoninus Severus ius Italicum ob belli civilis merita concessit. Ptolemæum enim coloniam, quæ inter Phœnicem & Palaestinam sita est, nihil præter nomen colonie habet. 4. Sed & Emisenæ civitati Phœnicæ Imperator noster ius colonie dedit, iusque Italici eam fecit. 5. Est & Palmyrena civitas in provincia Phœnicæ prope barbaras gentes & nationes collocata. 6. In Palaestina duæ fuerunt colonie Cæsariensis, & Aelia Capitolina, sed neutra ius Italicum habet.

7. D. Antoninus Severus in Scythiam civitatem coloniam deduxit. 8. Indicia quoque Zerenisium colonia à Diuo Traiano deducta, ius Italici est. 9. Zarmezethusa quoque eiusdem iuris est, item Napocenensis colonia, & Apulensis & Pataucensium vicus, qui à Diuo Severo ius colonie impetravit. 10. Est & in Bithynia colonia Apamena, & in Ponto Sinopensis.

11. Est & in Cilicia Selinus, & Trahanapolis.

12. *Idem* libro 28 ad Sabianum.

Vitis priorum censuum, editis novis professionibus, evanescunt.

3. *Idem* libro 2. de Censibus.

Ætatem in censendo significare, nec esse est: quia quibusdam ætas tribuit, ne tributo onerentur, veluti in Syriis à quatuordecim annis masculi, à duodecim feminæ usque ad sexagesimum quintum annum tributo capiti obligantur. ætas autem spectatur censendi tempore.

1. Rebus concessam immunitatem non habere interdicere, rescripto Imperatoris nostri ad P-

ligniano, rescriptum est, quippe personis quidem data immunitas cum persona extinguitur: rebus nunquam extinguitur.

4. *Idem* libro 3. de Censibus.

Forma censuali cautetur, vt agri sic in censum referantur: Nomen fundi cuiusque, & in qua civitate, & quo pago sit, & quos duos vicinos proximos habeat, & id aruum, quod in decem annos proximos satum erit, quot iugerum sit, vineæ quot vitæ habeat, oliuæ quot iugerum, & quot arboræ habeat pratium, quod intra decem annos proximos solum erit, quot iugerum, pascua, quot iugerum esse videantur. item silvæ caduæ, omnia ipse, qui defert, æstimet. 1. Illam æquitatem debet admittere censor, vt officio eius congruat, relectarum, qui in publicis tabulis delato modo fructus ex causis non possit. Quare, & si agri portio chalmate perierit, debet per censitorem relevari. Si vites mortuæ sint, vel arbores aruerint: iniquus enim numerum inseri censui. Quod si exciderit arbores, vel vites: nihilominus eum numerum profiteri iubeatur, qui fuit census tempore: nisi causam excidendi censitori probabit. 2. Si vero, qui agrum in alia civitate habet, in ea civitate possideri debet, in qua ager est, agri enim tributum in eam civitatem debet levare, in cuius territorio possidetur. 3. Quoniam in quibusdam beneficiis personis data immunitatis eiperiora extinguitur: tamen cum generaliter locis, aut cum civitatibus, immunitas sic data videtur, vt ad posteros transmittatur. 4. Si, cum ego fundum possiderem, professus sim: petitor autem eius non fuerit, professus: actionem illi manere placet. 5. In seruis deferendis obseruandum est, vt & nationes eorum, & ætates, & officia, & artificia specialiter deferantur.

6. Lacus quoque piscatorios, & portus in censum dominus debet deferre. 7. Salinæ si quæ sunt in prædiis, & ipsæ in censum deferendæ sunt.

8. Si quis inquilinum, vel colonum non fuerit professus: vinculis censualibus tenetur.

9. Quæ post censum editum hata, aut postea quaesita sunt infra finem operis consummati professionibus edi possunt. 10. Si quis veniam petierit, vt censum sibi emendare, permittatur, deinde post hoc impetratum cognoverit, se non debuisse hoc petere, quia res emendationem non desiderabat: nullum eius præiudicium ex eo, quod petiit, vt censum emendaret, fore, & ipsissime rescriptum est.

5. *Papinianus* libro 19. Responsum.

Cum possessor vnus, expediendi negotij causa, tributorum iure conveniret: adversus ceteros, quorum æque prædia tenentur, ei qui contentus est, actiones à fisco præstantur, scilicet vt omnes pro modo prædiorum pecuniam tributi conferat, nec iniuste actiones præstantur, tamen si fisco pecuniam suam recipere: quia nominum venditorum pretium acceptum videtur.

1. Qui, non habita ratione tributaria, ex causa fideicommissi prædia restituit: actionem ex Diui Pij Antonini litteris habent, quam legato quoque soluto locum habere voluit. 2. Pro pecunia tributi, quod sua die non est redditum, quod minus prædium iure pignoris distrahitur, oblatæ moratoria cautio non amittitur, nec audietur legatarius contradicens ob tributa præteriti temporis, quod heres solvendo sit, & is, qui tributum recipiendis præpositus fuerat.

6. *Celsus* libro 25. Digestorum.

Colonia Philippensis iuris Italici est.

7. *Gaius* libro 6. ad legem Iuliam & Papiam.

Iuris Italici sunt, Ipaec, Biphos, & Paphos, & Id est, Tricia, Berytus, Dyrachium.

8. *Paulus* libro 2. de Censibus.

N n n

Les formes ff. Decretales
sunt hinc in languedo. Cu
dispositio deult. Coi. Et
impeditio de departent. per
tenoiri et jurisdiction. et non
non parcellis. Edict de francis 144
de 1559.

In Lytania Pacense Sed & Emeritenses iuris Italici sunt. Idem ins Valentio & Luitiano habent. Barconenses quoque ibidem immunes sunt.

2. Lugdunenses Galli, item Brentenses in Narbonensi iuris Italici sunt. 3. In Germania inferiore Agri Pincenses iuris Italici sunt.

3. Laodicea in Syria & Merytos in Frænic iuris Italici sunt, & solum earum. 4. Eiusdem iuris & Tyrorum ciuitas à Diuis Senero & Antonino facta est. 5. Diuis Antoninus Antiochenes colonos fecit salus tributis. 6. Imperator noster Antoninus ciuitatem Emisenorum, coloniam & iuris Italici fecit. 7. Diuis Vespasianus Cæsarienses colonos fecit, non adiecto, ut & iuris Italici essent, sed tributis his remisit capitis, sed Diuis Titus etiam solum immune factum interpretatus est. Similes eis Capituleses esse videntur.

8. In prouincia Macedonia Dyrrhaceni, Cassandrenses, Philippenses, Dienes, Stouenses iuris Italici sunt. 9. In prouincia Asia duæ sunt iuris Italici, Troas & Parium. 10. In Pisdia eiusdem iuris est colonia Antiochenisium. 11. In Africa Carthago, Vitica, Leptis magna à Diuis Senero & Antonino iuris Italici factæ sunt.

DE VERBORVM SIGNIFICATIONE.

TIT. XVI.

Verbum hoc si quis in masculinam quam feminam complectitur.

Verbis appellatio iuris: Romæ autem continentibus ædificiis finitur, quod latius patet. 1. Cuiusque dei maior pars est horarum septem primarum dici, non supremarum.

Itere faciendo viginti millia passuum in dies singulos peragenda, sic sunt accipienda: ut, si post hanc dinumerationem minus quam viginti millia superint, integrum diem occupent, veluti viginti unum millia sunt passus: Viduum eis adtribuetur, quæ dinumeratio ita demum facienda erit, si die non conueniat. 1. Eius, qui apud hostes decessit, dici hereditas non potest, qui seruus decessit.

Nominis appellatio tam significari, Proculus ait.

Rei appellatio latior est, quam pecunie: quæ etiam ea, quæ extra computationem patrimonij nostri sunt, continet: cum pecunie significatio ad ea referatur, quæ in patrimonio sunt. 1. Opere locato, conducto: his verbis Labeo significari ait id opus, quod Græci *σπορησµα* vocant; non *σπορη*, id est ex opere factu corpus aliquod perfectum.

Nominis & rei appellatio ad omnem contractum & obligationem pertinet. 1. Verbum *Ex legibus* sic accipiendum est: tam ex legum, sententia, quam ex verbis.

Sponsio appellatur, non solum quæ per sponsum interrogatiouem fit, sed omnis stipulatio promissioque.

Verbum *Opus* tam præsens, quam futurum tempus significat. 1. Actionis verbo non continetur exceptio.

Matrimonium apud Iulianum notat, verbo *Præstare* scilicet & factum contineri; & vi raptum.

10. *Idem* libro 6. ad Edictum.

Creditor accipiendos esse constat eos, quibus debetur ex quacumque actione, vel per se, uti one, vel iure ciuili sine ulla exceptionis perpetuæ remotione, vel honorario, vel extraordinario, siue purè siue in diem, vel sub conditione. Quod si natura debeat, non sunt loco creditorum, sed si sit mutua pecunia, sed contractus: creditores accipiuntur.

Reditorum appellatio non habet tantum accipiuntur, qui pecuniam crediderunt, sed omnes, quibus ex qualibus causa debetur.

Verbi si cui ex empto, vel ex locato, vel ex alio verbo debetur. Sed est ex delicto debeat, mihi videtur posse creditoris loco accipi. Quod si ex populari causa, ante litem contestationem rectè dicitur creditoris loco non esse, postea esse. 1. Minus soluit, qui tardius soluit: nam & tempore minus soluitur.

Mulieris appellatio etiam virgo viripotens continetur. 1. Res abesse videntur (ut Sabinius ait, & Pedius probat) etiam hæc, quarum corpus manet; forma mutata est. & ideo si corruptæ reddita sint, vel transfigurata, videri abesse: quoniam plerumque plus est in manus pretio, quam in re. 2. Desuere autem abesse res tunc videtur, cum sic redit in potestatem, ne amittere eius possessionem possimus. 1. Ob hoc, quod furto pridem subtrahita est, abesse & ea res, quæ in rebus humanis non est.

Labeo & Sabinius existimant, si vestimentum scilicet reddatur, vel res corrupta reddita sit, veluti scyphi collisi, aut tabulas rasa pictura, videri re abesse: quoniam earum rerum pretium non in substantia, sed in arte sit positum. Item si dominus res quæ furto sibi aberat, ignorans emerit: rectè dicitur res abesse, etiam si postea id ita esse scierit: quia videtur res ei abesse, cui pretium abest. 1. Rem amisisse videtur, qui aduersus nullum eius persequenda actionem habet.

Bona ciuitatis abusus publica dicta sunt, sola enim ea publica sunt, quæ populi Romani sunt.

Eius, qui vestigal populi Romani conductum habet, publicanum appellamus. nam publica appellatio in compluribus causis ad populum Romanum respicit: ciuitates enim priuatorum loco habentur.

Inter publica habemus non sacra, nec religiosa, nec quæ publicis vrbibus destinata sunt, sed quæ sunt ciuitatum velur bona, sed peculia seruorum ciuitatum proculdubio publica habentur.

Publica vestigalia intelligere debemus, ex quibus vestigal fiscus capit: quale est vestigal portus, vel venalium rerum, item salinarum & metallorum, & picariarum.

Munus tribus modis dicitur. vno donum, & inde munera dici, dari, mitti, altero onus: quod cum remittatur, vacationem militum munerisque præstat: inde immunitatem appellari. tertio officium: vnde munera militaria, & quosdam milites muniticos vocari. Igitur municipales dici, quod munera ciuilia capiunt.

Labeo libro primo prætoris vrbani definit, quod quædam agantur, quædam gerantur, quædam contrahantur. Et ad id quidem generale

verbum esse, siue verbis siue re quid agatur: ut in stipulatione vel numeratione. Contractus autem vltro citroque obligationem, quod Græci *συνεξαγγελια* vocant, veluti emptionem, venditionem, locationem, conditionem, societatem, Gestum rem significare sine verbis factam.

Verba contractuum, gesserunt, non pertinent ad testandi ius.

Rinceps bona concedenda videtur etiam obligationes concedere.

Restitutio est, etiam possessorem facere, fructusque reddere plerumque præterea restitutionis verbo continetur.

Rei appellatio & causæ & iura continentur.

Nihil est aliud hereditas, quam successio in vniuersum ius, quod defunctus habuit.

Rede dicitur eum fundum totum nostrum esse, etiam cum usufructus alienus est: quia usufructus non dominij pars, sed seruitus sit: ut via, & iter. nec falsò dicitur, totum meum esse, cuius non potest vlla pars dici alterius esse. hoc & Iulianus, & est verius. 1. Quoniam Mucius ait, partis appellatio rem pro diuiso significari, nam quod pro diuiso nostrum sit, id non partem, sed totum esse. Seruius non inleganter partis appellatioe vtriusque significari.

Partium non esse partem rei furtiuæ, Scævola libro vndecimo quaestionum scribit.

Ager est locus, qui sine villa est. 1. Stipendium à stippe appellatum est, quod per stipem, id est modica æra, colligatur. Idem hoc etiam tributum appellari Pomponius ait. Et sanè appellatur ab attributione tributum: vel ex eo, quod militibus tributatur.

Alienationis verbum etiam usufructum continent. vix est enim, ut non videatur alienare, qui patitur usufructu. Eum quoque alienare dicitur, qui non utendo amittit seruitutes. Qui occasione adquirendi non utitur, non intelligitur alienare: veluti qui hereditatem omittit, aut optionem intra certum tempus datam non amplectitur. 1. Orgio, quæ neque coniunctionem, neque disjunctionem habet, ex mente pronuntiantis, vel disuncta vel coniuncta accipitur.

Conjunctionem enim nonnunquam pro disjunctione accipi, Labeo ait: ut in illa stipulatione, *mihi hereditate meo hæredemque tuum.*

Sillus caduca est (ut quidam putant) quæ in hoc habetur, ut exderetur, Seruius eam esse, quæ succisa, rursus ex stirpibus aut radicibus renascitur.

Stepula illecta est spica in messe deiecta, nec dum lecta, quas rustici, cum vacauerint, colligunt.

Noualis est terra præcisæ, quæ anno cessauit, quam Græci *νεωλιον* vocant. 3. Integra autem est, in quam nondum dominus pascenti gratia pecus immisit. 4. Glans caduca est, quæ ex arbore deiecit. 5. Pasca silua est, quæ partui pecudum destinata est.

Pratium est, in quo ad fructum percipiendum falce duntaxat opus est, ex eo dictum, quod paratum sit ad fructum capiendum.

Minus solum intelligitur, etiam si nihil esset solum.

Palam est, eorum pluribus.

Actionis verbo etiam perfectio continetur.

Restitutio autem intelligitur, qui simul & causa iam adori reddidit, quam is habebat. Est, si iudicij accepit tempore res ei reddita fuisset, id est & usufructus causam, & fructuum.

Litis nomen omnem actionem significat: siue in rem, siue in personam sit.

Verbum *Operari* non ad facultatem iudicij pertinet, qui potest vel pluris, vel minoris condamnare: sed ad veritatem referitur.

Ostentum Labeo definit omne contra naturam, cuiusque rei genitum, factumque. duo genera autem sunt ostentorum: vnum, quod quæ contra naturam nascitur: tribus manibus forte aut pedibus, aut qua alia parte corporis, quæ natura contraria est, alterum. cum quid prodigiosum videtur, quæ Græci *φάρμακιστρα* uisiones vocant.

Subscriptum dicitur, quod ab aliquo subscriptum est, nam veteres subscriptionis verbo pro adscriptione vii solebant. 1. Bona intelleguntur etiamque, quæ deducto ære alieno supersunt. 2. Dea testari est, abesti denuntiare. 3. Incertus possessor est, quem ignoramus.

Denuntiatio est denuntiatio facta cum testatione, 1. Serui appellatio etiam ad ancillam refertur. 2. Familij appellatio liberi quoque continentur. 3. Vnicuique seruus familiaris appellatione non continetur. Ne duo quidem familiaris faciunt.

Armorum appellatio non utique scuta, & gladios, & galeas significat: sed & fustes, & lapides.

Probrum & obprobrium, id est, probra quædam natura turpia sunt, quæ de ciuilibus, & quasi more ciuilitatis, ut pura furtum, adulterium, natura turpe est. enimvero tutelæ damnum, hoc non natura probrum est, sed more ciuitatis. nec enim natura probrum est, quod potest etiam in hominem idoneum incidere.

Verbo *Videtur* continentur, quæ elus, potiusque, cultique corporis, quæque ad viuendum homini necessaria sunt. vestem quoque victus habere vicem, Labeo ait.

Et cetera, quibus utendi, curandæve corporis nostri gratia vitimur, ea appellatione significantur.

In stratum omne vestimentum consideri, quod initiatur, Labeo ait. neque enim dubium est, quin stragula vestis sit omne pallium *νεστωρισμα*. In viam ergo vestem accipimus, non stragula: in stratu omnem stragulam vestem.

Pronuntium & statutum idem potest, promissio enim & pronuntiasse & statuisse solemus dicere eos, qui ius habent cognoscendi.

Matrem familias accipere debemus eam, quæ non inhonestè vixit matrem enim familias dicitur.

ceteris feminis mores discernunt, atque separant. proinde nihil intererit, nupta sit, an vidua, ingenua sit, an libertina. nam neque nuptiar, neque nuptales faciunt matremfamilias: sed boni mores.

47. Paulus libro 56. ad Edictum. Liberationis verbum eandem vim habet, quam solutionis.

48. Gaius libro ad Edictum praetoris. vrbani titulo.

Qvi neque sequantur neque ducantur. Solutum non intellegimus eum, qui, licet vinculis leuatus sit, manibus tamen tenetur. ac ne eum quidem intellegimus solutum, qui in publico sine vinculis feruatur.

49. Ulpianus libro 59. ad Edictum.

Bonorum appellatio aut naturalis, aut ciuiliis est. Naturaliter bona ex eo dicuntur quod beati, hoc est, beatus faciunt. beare est prodesse. in bonis autem nostris computari sciendum est, non solum quae domini nostri sunt, sed & si bona fide a nobis possideantur, vel superficaria sint. Atque bonis adnumerabitur, etiam si quid est in adionibus, petitionibus, persecutionibus. nam haec omnia in bonis esse videntur.

50. Idem libro 61. ad Edictum. Nvius appellatio etiam ad pronurum, & vltra porrigenda est.

51. Gaius libro 33. ad Edictum Prouinciale. Appellatione parentis non tantum pater, sed etiam mater, & proximus, & deinceps omnes superiores continentur: sed & mater, & auia, & proauia.

52. Ulpianus libro 61. ad Edictum. Patroni appellatione & patrona continentur.

SAEpe ita comparatum est, vt coniuncta pro disiunctis accipiantur, & disiuncta pro coniunctis, interdum soluta pro separatis. Nam cum dicitur apud veteres adnatum geminumque, pro separatione accipitur. At cum dicitur super pecunia inelate se fac: tutor separatim sine pecunia dari non potest. Et cum dicimus, quod dedi aut donum: vtrique continemus. Cum vero dicimus, quod sum dare scire oportet: quoduis eorum sufficit pro vtroque. Cum vero dicitur pretor, si donum, si uisus, opera, redemptio: si omnia imposta sunt, certum est, omnia redimenda esse. ex re ergo pro coniunctis habentur, si quaedam imposta sunt, cetera non delid. rabuntur.

Item dubitatum, illa verba ope, consilio, quaedam accipienda sunt: sententiae coniungentium, aut separantium. sed verius est, quod Labeo ait, separatim accipienda: quia aliud factum est eius, qui ope: aliud eius, qui consilio factum facit, sic enim alij condici potest, alij non potest. & sane post veterum auctoritatem eo peruenit, vt nemo ope videatur fecisse, nisi & consilium malignum habuerit: nec consilium habuisse noceat, nisi & factum secutum fuerit.

53. Ulpianus libro 62. ad Edictum. Condictioales creditores dicuntur & hi, quibus non quum competit actio, est autem competitura: vel qui spem habent, vt competit.

55. Paulus libro 16. breuis Edicti.

Reditor autem is est, qui exceptione perpetua sumraoueri non potest, qui autem temporalem exemptionem timet, similis condicionali creditori.

56. Ulpianus libro 62. ad Edictum. Cognoscere instrumenta, & relegere, & recognoscere, dispungere est conferre accepta & data.

Libertorum appellatione continentur non tantum qui sunt in potestate: sed omnes, qui sui iuris sunt: siue virilis, siue feminae sunt, & de feminis sexus descendente.

57. Paulus libro 39. ad Edictum. Cui praecipua cura rerum incumbit, & qui magis quam ceteri diligentiam, & sollicitudinem rebus, quibus praesunt, debent hi magistri appellatur. Quinctiam ipsi magistratus per derivationem a magistris cognominantur: vnde etiam cum libris disciplinae praetores, magistris appellari a monacho, vel monachando, & persequi videtur, & quis satis accepit.

58. Gaius libro 24. ad Edictum Prouinciale. Licet inter gesta & facta videtur quaedam esse subtilis differentia: tamen uterque per se id est abusus, nihil inter factum & gestum interest. Paternos libertos recte videtur dicere nostros libertos: liberorum libertos non recte nostros libertos dicimus.

59. Ulpianus libro 68. ad Edictum. Porcus appellatus est conclusus locus, quo importantur merces, & inde exportantur. eaque nihilominus ratio est conclusa, atque munita. inde angiportum dictum est.

60. Idem libro 69. ad Edictum. Locus est non fundus, sed portio aliqua fundi, fundus autem integrum aliquid est. & plerumque sine villa locum accipimus. Ceterum adeo opinio nostra & constitutio locum a fundo separat, vt & modicus locus possit fundus dici, si fundi animo eum habuimus. Non etiam magnitudo locum a fundo separat, sed nostra affectio, & qualiter portio fundi poterit fundus dici, si iam hoc constituerimus. nec non & fundus, locus constitui potest, nam, si eum alij adiuuimus fundo, locus fundi efficitur. Loci appellationem non solum ad rusticam, vt rum ad vrbana quoque praedia pertinere, Labeo scribit. & quod fundus quidem suos habet fines: locus vero latere potest, quatenus determinatur, & desinitur.

61. Paulus libro 65. ad Edictum. Satisfactio appellatio est interdum etiam reprobis in iure continetur, quia contemtus fuit ius satisfactio debeatur.

62. Gaius libro 26. ad Edictum Prouinciale. Tigni appellatione in lege duodecim tabularum omne genus materiae, ex qua aedificia constant, significatur.

63. Ulpianus libro 7. ad Edictum. Penes te amplius est, quam apud te. nam apud te est quod qualiter qualiter a te tenetur: penes te est, quod quodam modo possidetur.

64. Paulus libro 67. ad Edictum. Intestatus est, non tantum qui testamentum non fecit, sed etiam cuius ex testamento hereditas adita non est.

65. Ulpianus libro 72. ad Edictum. Heredis appellatio non solum ad proximum heredem, sed & ad vteriores refertur. nam & here redis, heres, & deinceps, heredis appellatione continentur.

66. Idem libro 74. ad Edictum. Mercis appellatio ad res mobiles tantum pertinet.

67. Idem libro 76. ad Edictum. Alienarum non proprie dicitur, quod adhuc in dominio venditoris manet, venditum tamen recte dicitur. & Donationis verbum, simpliciter loquendo, omnem donationem comprehendisse videtur: siue mortis causa, siue non mortis causa fuerit.

68. Idem libro 71. ad Edictum. Illa verba Arbitratu Lucij Titij fieri, ius significant, & in seruum non cadunt.

69. Idem libro 78. ad Edictum. Haec verba, Cui rei dolus in malis a Veris, asuerit generaliter comprehendant omnem dolum, quicumque in hanc rem admissus de qua stipulatio est interposita.

70. Paulus libro 73. ad Edictum. Scieptum

Sciendum est, heredem etiam per multas successiones accipi. nam paucis speciebus heredis appellatio proximum continet. Veluti in substitutione impuberis, Quis mihi heres erit, idem filius est: ubi heres a heres non continetur, quia ingenuus est. Idem in lege Atinia Sentia filius heres proximus est. Idem in lege Atinia Sentia filius heres proximus potest liberum patrem vt ingratum accusare, non etiam si heredi heres exstiterit. Idem dicitur in operarum exactione, vt filius heres exigere possit, non ex successione: est & us. Verbi haec, ad quem ea res pertinet, sic intelleguntur, vt, qui in vniuersum do minium vel iure ciuili vel iure praetorio successit, continetur.

71. Ulpianus libro 79. ad Edictum. Aliud est capere, aliud accipere. capere, cum effectum accipitur, accipere, & si quis non accipit, vt habeat, ideo que non videtur quis capere, quod erit restitutus sicut peruenisse proprie illud dicitur, quod est remanens. Hec verba, His rebus esse praesentibus, hoc significatur, ne quid periculum vel damnum ex ea re stipulator sentiat.

72. Paulus libro 76. ad Edictum. Appellatione rei pars etiam continetur.

73. Ulpianus libro 80. ad Edictum. Haec verba in stipulatione posita, Eam rem esse stipulatus, fructus continet. Recte enim verbum pro viri boni arbitrio est.

74. Paulus libro 2. ad Edictum aditium curulium. Sclatorius, annuus ornamentum appellatione non continetur.

75. Idem libro 50. ad Edictum. Restitutus is videtur, qui id restituit, quod habiturus esset actor, si controuersia ei facta non esset.

76. Idem libro 51. ad Edictum. Diff. intellegendus est etiam is, qui permutauit, vel compensauit.

77. Idem libro 49. ad Edictum. Frugem pro reditu appellari, non solum quod frumentum, aut leguminibus: verum & quod ex vino, silis, ex oleo, cretiformis, lapidinis capitur, iulianus scribit fruges omnes esse, quibus homo vescatur, falsum esse: non enim carnem, aut aues feratue, aut poma fruges dici. frumentum id esse, quod arista se reneat, recte Gallum definit, lupinum vero & fauam fruges potius dici: quia non arista, sed si liqua continentur. quae Seruius apud Alfenum in frumeto contineri putat.

78. Paulus libro 3. ad Plautium. Interdum proprie atem quoque verbum, possessio in is significatur: sicut in eo, qui possessiones suas legasset, responsum est.